
 
Narodení 12 

Prisťahovaní 15 

Odsťahovaní 10 

Zomrelí 1 

Počet obyvateľov k 31.12.2013 691 

                        
           svoje Áno povedali                                                                           narodili sa 

Sylwia Wietecha a Juraj Jadroň                     Juliana Okoličanyová 
            Ľudmila Papajová a Ľubomír Stopiak                                                Marko Jadroň 

                       Andrea Kyseľová a Jozef Zachar                                                       Filip Jančiga 
                       Silvia Huráková a Ján Polívka                                                           Šimon Boboň 

            Lenka Gereková a Ing. Peter Brišák                                                   Sofia Kozáková 
            Dáša Hreňáková a Juraj Števek                                                          Ivana Genšorová 
            František Hurák a Veronika Kurtulíková                                          Filip Laclavík 
           Andrea Baľáková a Tomáš Matušák                                                   Matúš Hurák 
           Denisa Ilková  a Mário Kubášek                                                         Timotej Kulošťák 
           Zuzana Brčáková a Alojz Kulošťák                                                    Nela Sabová                                                
                                              Jakub Kyseľ 
                                                                                                                        Miriam Plevjaková 
 
 

                         Rozlúčili sme sa 
                   Matin Hreňák 34 rokov 

Naši najstarší 
                         Ženy:                    Muži:                                   
p. Ľudmila Jadroňová                 89 rokov                                                 p. O. Kolek              87 rokov      
p. Kalajová Anna                       88 rokov                                                 p. V. Stercula           86 rokov     
p. M. Huráková č.d. 26             86 rokov 
p. Margita Kolková                  86 rokov 
p. M. Huráková č.d. 5              86 rokov 

Jubilanti v roku 2014 
 
      60 rokov                            65 rokov                                  70 rokov                                 75 rokov 
 
Valéria Jurigová                      Bugajová Marta                      Hvoľková Žofia                              František Madleňák 
Juraj Ilko                                 Huráková Marta                     Bugaj Vladimír 
Ing. Milan Hreňák                  Mgr. Anastázia Jadroňová              Kraus Pavel 
Ing. Ján Krivulčík                   Lipničanová Blažena                    Machaj Rudolf 
Augustín Socha                        Slivčáková Božena                         Múdry František 



Vážení spoluobčania 

Dovoľte mi aby som Vás pozdravil  v mene svojom i v mene celého obecného zastupiteľstva, 

pomocníkov obecného úradu a zaželal Vám všetko najlepšie, dobré zdravie, šťastie i veľa úspechov. 

Skončený rok 2013 a časť roka 2014 nám umožnil zhodnotiť spoločné snaženie, úsilie a predstavy 

v našom živote ako aj v živote v našej obce. Aj v našej obce sme boli svedkami mnohých zmien za toto 

krátke obdobie života človeka. Prajem Vám mnoho energie, elánu, dobrej vôle a chuti do práce. 

Všetkým, komu sa chce pracovať, želám aby mal takú prácu, ktorá ho baví, ktorá ho uspokojuje, 

napĺňa, aby ju stále robil  s láskou a aby mu bola potešením. Preto neostaňte ľahostajní k sebe, ale ani 

k dianiu v našej obci. Prispejte každý svojim dielom, každý podľa svojich možnosti k jej napredovaniu. 

Budem Vám povďačný za akúkoľvek formu pomoci pri realizácii  množstva úloh, ktoré nás čakajú. 

Treba nájsť správnu cestu, presvedčiť sa o správnosti rozhodovania, posúdiť vopred dôsledok  svojich  

konaní  a vedieť niesť aj zodpovednosť.  Ďakujem všetkým našim občanom, podnikateľom, firmám, 

združeniam a všetkým zainteresovaným,  ktorí doteraz pomohli pri rozvoju obci a prispeli k oživeniu 

spoločenského,  kultúrneho i športového života.  

Starosta obce Pavol Bugaj 

 

Poslanci obecného zastupiteľstva 

Peter Žofaj – zástupca starostu 

Anton Balek 

Mikuláš Bakaľa 

Ing. Michal Hrkeľ 

Peter Hvolka 

Ing. Ján Krivulčík 

Ing. Peter Laclavík 

 

 

 

 

 

Branci 

František Brontvaj 

Marián Hurák 

Jakub Juriga 

                              Adam Kyseľ

 

 

 

 



Poskytnuté dotácie  pre obec za rok 2013 

Obec a dotácie  
 

Obec Ťapešovo sa snaží využiť každú možnú  šancu o dotáciu. V roku 2013 boli schválené tieto dotácie 
s výškou dotácie:    

- 23 755 eur – Havarijný stav na strechu ZŠ 
- 47 800 eur - Dotácia z roku 2012 údržba budovy ZŠ vyčerpaná do 31.03.2013 
- Rozšírenie kanalizácie a vodovodu Dielnica 
- Rozšírenie sieti NN – Dielnica - Laz 

 

V tomto roku 2014 sa žiadalo o dotácie, ktoré  sú v štádiu rozhodovania:  

- Dní Obce Ťapešova z VÚC Žilina 

- Projekt Obnov Dediny –na rekonštrukciu školy a detského ihriska 

- Rekonštrukcia futbalového štadiónu  

- Rozšírenie vodovodu a kanalizácie Dolina   a Kajánkovo 

- Rozšírenie NN Dolina a Kajánkovo  

- 1400 eur - Na zariadenie DHZ . 

- Rekonštrukcia verejného osvetlenia financované s EÚ 

 

Na jar v roku 2013 sa začala realizovať nadstavba ZŠ na vybudovanie nových priestorov služiacich pre 

MŠ a ZŠ.  

                     

  

         
 



Základná škola v Ťapešove otvorila v školskom roku 2013/2014 svoje brány pre 36 žiakov. O ich 

vzdelanie a výchovu sa postarajú 3 učiteľky. Žiaci majú tohto školského roku pracovať a rozvíjať svoje 

záujmy v 4 krúžkoch. Nesmieme zabudnúť na to, že okrem učenia sa, škola poskytuje žiakom aj množstvo 

zábavy a rôzne podujatia. Najdôležitejšie sú  však akcie, ktoré škola organizuje na domácej pôde. Už 

v najbližších dňoch Program ku Dnu matiek , žiaci i z láskou pripravia vystúpenie. Svoj Deň deti oslávia 

zaujímavými akciami. Nesmieme ani zabudnúť, že žiakov v mesiaci máj čaká plaváreň a v mesiaci jún 

Škola v prírode.    

                                                              

          

                         1. – 4. - ročník                                                   2. – 3. - ročník 

Naša najmladšia generácia 

Naša materská škola je jednotriedna. Poskytuje celodennú a poldennú starostlivosť deťom vo veku 

spravidla od troch do šesť rokov a deťom s odloženou školskou dochádzkou. K 2. septembru 2013 nastúpilo 

do materskej školy 28 detí. Z toho sú dve deti s odloženou školskou dochádzkou. To, aby sme sa cítili 

dobre, zabezpečujú naši zamestnanci, riaditeľka Mgr. Mária Kubiridžáková a učiteľka- Marta Lednická. 

O čistotu a poriadok sa stará upratovačka Jana Bugajová. V kuchyni nám varí Zdenka Kovácsová a  

vedúca školskej jedálne je Andrea Matušáková. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Po návrate z prázdnin nás v našej materksje škole čakalo príjemné prekvapenie! Naši šikovní ujovia Jozef 
Palider, Miroslav Hurák, Anton Florek a Štefan Okoličany prerobili našu starú kúpelňu na úpne 
novučkú!Ak chcete vidieť, ako to vyzerá teraz, nazrite do našej fotogalérie. Touto cestou by sme sa chceli 
poďakovať našim sponzorom:firme Bolare, firme Plastik  a Obci Ťapešovo. 
Pred Po 

                                           

 

                                              

Prístavba rím. – katol. Kostol 

Pozemky potrebné na prístavbu rím. – katol. kostola  sú už vysporiadané, taktiež  návrh projektovej 
dokumentácie je úž hotový – stavba bude po rekonštrukcii slúžiť ako rímsko – katolícky kostol 
s možnosťou dočasného uskladnenia telesných pozostatkov.  Na 1.NP budú riešené sklady, priestory 
samotného kostola, sociálne zariadenia pre mužov a ženy, sakristia, miestnosť pre kňaza, presbyterium, 

spovedná miestnosť, a miestnosť pre chladiaci box. Na 2.NP  bude okrem pôvodnej zvonice aj sklad a chór. 
Návrhy sú vystavené na nástenke v strede obce a v kostole. 
 

 

 



 

                           Páračky 

V Ťapešove sa 12.01.2013 dedinčania vrátili v 
čase a urobili tradičné dedinské páračky, ako 
spred 50 rokov. Podujatie otvoril príhovorom a 
privítaním hostí starosta obce Pavol Bugaj. Po 
úvodnom slove si prítomní mohli pozrieť tradičné 
zvyky a zároveň si mohli vyskúšať domáce 
ľudové remeslá ako páranie peria, výrobu 
domácich korbáčikov podľa názornej ukážky 
Márie Remešovej a Michala Huráka, rezancov, 
ako ukázali Helena Paliderová a Vlasta 
Jančigová, ďalej sme mohli vidieť pradenie na 
kolovrate, pletenie košíkov a mnoho ďalších 
zvykov.  Už dopoludnia sa v obecnej kuchyni 
chystali šišky s penou a lekvárom, ktoré nám 
pripravili Mária Baľáková a Agneša Huráková. 
O veselú náladu sa postarala „naša kapela“  
FeFeRo v zložení Františka Kozáka, Františka 
Huráka a Róberta Pindiaka.  Pri dobrej hudbe 
však nemohli chýbať i pekné a šikovné tanečnice 
odeté v krojoch, ale i dobroty od šikovných 
pomocníčok Lucie Balákovej, Janky Bakaľovej 
a Moniky Hurákovej - ponúkali chutné tradičné 
domáce placky a langoše. Podujatie podľa 
dedinčanov z malebnej dedinky Ťapešovo malo 
veľký úspech. Mladší sa so zanietením učili 
zvyky od starších - tých zase tešil záujem 
mladých o tradície a zvyky našich predkov. 

Výstava zastaraných vecí z minulosti, obrazy 
vlastnej výroby v podaní Štefánie Baľákovej 
a Stanislava Prčinu, tlačenie kapusty v záujme 
Janky Jurigovej, Petra Žofaja a Marcely 
Bugajovej, ďalej sme mohli sledovať šikovné 
háčkovanie Viktórie Vrábovej. Staré mamy 
Jozefína Jančigová, Ľudmila Jančigová, 
Genovéfa Žofajová, Marta Bugajová, Daniela 
Bakaľová a mnoho ďalších nám počas dňa 
predviedli ako to vypadalo v minulosti pri 
páračkách. Páračky boli doplnené ukážkami 
ľudových remesiel, ktoré sme si i sami vyskúšali – 
napr. ako sa kedysi česala vlna a priadlo.  No čo 
dodať na záver pekného dňa? Len to, čomu sme 
sa asi najviac potešili, že sála bola plná 
návštevníkov všetkých vekových kategórií od 
tých najmenších detí, cez mladých ľudí, až po 
našich zaslúžilých babičiek a dedkov. 
      

   

 
 



Medzinárodný deň detí a guľášmajster 2013 
 
 
Už  pred začiatkom varenia rozvoňali v areáli ihriska zapálené ohníky, ktoré neskôr vôňou prebila 
smažená cibuľka a mäsko. Súťažiaci mali na prípravu chutného gulášu približne 4 hodiny. Porota 
svedomito hodnotila predložené vzorky gulášu. Tento rok najchutnejší guláš pochádzal spod varešky 
družstva Sihla , ktoré len tesne vyfúklo hlavnú cenu poslancom, ktorí skončili na krásnom druhom mieste. 
Obecný úrad organizoval v ten deň miestnom športovom areáli peknú a veľmi úspešnú oslavu 
Medzinárodného dňa detí. Na tomto podujatí sa zúčastnila väčšina detí z obce, v troch vekových 
kategóriách, ktoré súťažili v rôznych športových súťažiach a v súťažiach zručnosti. Okrem súťaže vo 
varení gulášu sa hral futbalový a volejbalový turnaj a prebiehali športové súťaže – hod klátom, hod 
toaletným papierom, pílenie dreva, pribíjanie klincov. Podujatie pokračovalo tanečnou zábavou 
v kultúrnom dome. 
 
 

. 

 

                                                                                                                    

 

 

         

                               
 



Stretnutie dôchodcov

Október 16. 10. 2013 – je výnimočným mesiacom pre ľudí staršieho veku (seniorov). Tento deň sa začal 
svätou omšou v miestnom kostole, odkiaľ sa po skončení svätej omše presunuli do miestneho kultúrneho 
domu. Tu bolo pripravené občerstvenie, zákusky a niečo na pitie pre hostí. Keďže si vážime naše babičky, 
dedkov, starých rodičov, tak malé prekvapenie si pripravili aj naši žiaci, a to tým, že si ich uctili 
básničkami, piesňami, tancom, milým slovom a poďakovaním za ich namáhavú prácu.  

 

                       

 

  

                                 

 

 

 

     

        



             Vážení spoluobčania, 
rok ubehol a znovu sú tu naše zvesti. 
Máme a sebou niekoľko vydarených 

akcií, ktoré už tradične patria ku 
Ťapešovu. 

 
Dňa  16. novembra 2013 bol dňom kulinárskych 
a majstrovských špecialít - šikovní mäsiari Jozef 
Graňák, Ján Hurák, Tibor Kovács, Anton Balek, 
Peter Žofaj a Mikuláš Bakaľa mali  plné ruky 
práce už od skorého rána, ale večer ich čakala 
odmena a dedinská veselica. Veselý spev, dobrá 
nálada a kulinárske špeciality - to je tradičná 
dedinská zabíjačka a tá sa niesla v duchu 
tradícií. Počas celého dňa mala široká verejnosť 
možnosť si pozrieť a zároveň okúsiť rituál 
tradičnej zabíjačky, kde sa vyrábali samé dobroty. 
Aká by to bola zabíjačka bez špecialít, na ktoré 
sa  tešia všetci  najviac? Dedinčania mali 
možnosť ochutnávať klobásky, tlačenky,  
zabíjačkovú kapustnicu, pečienku a pečené 
mäsko, no a samozrejme nemohla chýbať aj 
nejaká pravá domáca pálenka na zohriatie. Počas 
celého dňa spievala skupina FeFeRo ( František 
Kozák, František Hurák a Róbert Pindiak) 
a večer pokračovala ťapešovská veselica s DJ  
Majcom.  
 

 
 
 
     

 

Dedinskí majstri 
špecialít      

 

 

 

 

           

           



Huráááá . . . prišiel Mikuláš !!!

V piatok 6. decembra zavítal do nášho kostola 
sv. Mikuláš, patrón detí. A práve deti zaplnili 
kostol počas slávenia sv. omše. Po svätej omši 
deti zostali v kostole a s radosťou privítali 

Mikuláša. Niektorí si pripravili pre  Mikuláša 
básničku, iní pesničku. A keďže Mikuláš chodí aj 
so svojim anjelom, každý, kto prišiel, dostal 
sladkú odmenu.  

Plánované podujatia: 

9. máj 2014 o 15.30 – Deň matiek 

5.-6. júl 2014 –MDD a Dni Obce Ťapešova 
( 30.05.2014 si budú môcť deti vyzdvihnúť baličky na obecnom úrade) 

október 2014 – Posedenie dôchodcov 
november 2014– Dedinská zabíjačka  
december 2014 – Oslava Mikuláša 

 
Obecná knižnica Ťapešovo 

Zodpovedný pracovník: Štefánia Baľáková 

Obecná knižnica sa nachádza v nových 

priestoroch (bývala budove ZŠ) . 

Nachádzajú sa tu knihy rôznych žánrov:                                               

- detská literatúra  

- náučná, odborná literatúra    

                                                                   

            

 

- poézia, próza  

- detektívky  

- dobrodružná literatúra  

- literatúra pre mládež a dospelých 

Otváracie hodiny: 

Vo štvrtok vždy v čase od 10,00 do 18,00 hod., 
druhý týždeň v mesiaci takto: 
 
10. apríla 2014  
15. mája 2014 

12. júna 2014 
10. júla 2014 
14. augusta 2014 
11. septembra 2014 
16. októbra 2014 
13. novembra 2014 
11. decembra 2014



TJ – III.Trieda dospelí 

Rozpis zápasov 

Kedy? S kým ? O ktorej ? 
30.03.2014 Kraľovany - Ťapešovo 15:30 
06.04.2014 Ťapešovo – voľný los 16:00 
13.04.2014 Ťapešovo - Krušetnica 16:00 
20.04.2014 Beňadovo -Ťapešovo 16:30 
27.04.2014 Ťapešovo - Vaiľov 16:30 
04.05.2014 Or.Lesná - Ťapešovo 17:00 
11.05.2014 Ťapešovo - Brezovica 17:00 
18.05.2014 Babín - Ťapešovo 17:00 

 

 

Nové priestory pre futbalový klub 
 
Na jeseň v roku 2013 Obec začala s vynovením šatní a sociálnych zariadení  na miestnom futbalovom 
štadióne. A v roku 2014 sa plánuje výstavba tribúny na šatniach.  
 

 

 

Stolní tenisti si zmerali sily v baráži o postup do 6. ligy 
 

V piatok  11.apríla 2014 si zmerali svoje sily stolní 
tenisti. Stretli sa na stolnotenisovom 

turnaji  v Zuberci.  
Predsedom stolného tenisu je Peter Žofaj. 

 

 

Činnosť DHZ Ťapešovo 
 

- údržba prevádzkyschopného stavu našej techniky a udržiavanie priestorov hasičskej zbrojnice 
- účasť na hasičských súťažiach a brigádach  
- stráženie Božieho hrobu na  Veľkú noc 

 
Predseda - Marek Stercula 
Veliteľ  - František Hurák 

 
Týmto sa chceme celému DHZ poďakovať za nezištnú pomoc pri hasení požiaru v lese v roku 2013. 

 

 

 
 

 



Kalendár vývozu separovaného odpadu pre obec Ťapešovo 

 

Ako triediť odpad? 
Plasty :   

patrí sem -  plastové fľaše od nápojov, rastlinných olejov, obaly od aviváží, šampónov, čistiacich 
prostriedkov, tégliky od jogurtov, hračky z plastov, obalové fólie, plastové tašky, vedrá, koše, prepravky, 
záhradný nábytok, + tetrapak, plechovky, konzervy  

nepatrí sem – znečistené plasty (farbami, potravinami ..), obaly od sladkostí a slaností, guma, 
molitan, plastové obaly z motorových olejov, kuchynský odpad !... 
Kam ho ukladať  - pred brány rodinných domov, len vtedy, keď je zber vyhlásený v  miestnom rozhlase, 
ukladať do priehľadných vriec 
 
Papier :   

patrí sem – noviny, časopisy, knihy, zošity, papierové obaly, kartón, kancelársky papier 
nepatrí sem – znečistený papier, hygienické potreby, obaly od sladkostí a slaností... 

Kam ho ukladať – do kontajnera na papier, ktorý je pri budove MŠ 
 
Sklo :   

patrí sem – fľaše od nápojov, sklenené nádoby, poháre 
nepatrí sem – znečistené sklo, porcelán, keramika, zrkadlá, autosklo, drôtené sklo, žiarovky, 

sklobetóny, uzávery z fliaš... 
Kam ho ukladať – do kontajnera na sklo, ktorý sa nachádza pri budove MŠ, pri hornej školskej 
autobusovej  
zástavke, pri predajni Coop Jednota 

 

Plasty 

  

Papier 

  

Sklo 

 
        január 10.1 

 

január 31.1 

 

január 16.1 

február 7.2 február 28.2 február 13.2 

marec 7.3 marec 28.3 marec 13.3 

apríl 4.4 apríl  apríl 10.4 – 29.4 

máj 9.5 máj 29.5 máj 14.5 

jún 12.6 jún 19.6 jún 6.6 – 27.6 

júl 9.7 júl 30.7 júl 24.7 

 august 8.8 august 28.8 august 20.8 

september 8.9 september 29.9 september 16.9 

október 10.10 október 29.10 október 16.10 

november 12.11 november 27.11 november 19.11 

december 8.12 december 

 

december 12.12 


